A' Hazabél iek közül ki esmérte jobban IV-dik 
Béla Magyar Királynál mind a' C U M Á N U S O K A T , 
mind a' T A T Á R O K A T ? K i a' Fe jede lem November 
11-ikén 1254-dik évben Patakról költ Leve lében írja 
(Stephani K a p r i n a i , Collectaneorum Mss. A. To-
mus XIII. coniplectens varia Diplomata ex Mss. 
Roman is Martini Cseles, in 4-o pag. 9 — 1 1 . ) IV-dik 
Intze Római P i p á h o z : , , C u m Regnum Hungáriáé 
perpescens TARTARORUM^ ( iuvas ionem) , pro 
maipri parte in SOLITU DIN EM sit redactum, 
et quasi ovile saepibus sit diversis infidelium ge~ 
neribus circumseptum, utpote Ruthenorum, CU-
MA NO RUM, Brodnicorum , a parte orientis 
Bulgarorum et Bosnensium Haereticorum a par> 
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te meridieif contra quos ad praesens etiam per 
nostrum exercitum dimicamusAlább megint a' 
TATAHÓKRÓL: „ Q u o d non solum contra nos t 

cui indignati sunt quamplurimum, eo : quod post 
tantam laesionem eis subesse renuimus, cum 
omries aliae nationes, contra quas reperti (exper-
t i ) sunt vires suas, tributarias se eisdem constitu-
érint, et specialiter Regiories, quae esc parte Orz-
entis cum fíegno nostro conterminantur , sicut 
Rascia, CVMANIA , Brodniciy Bulgaria, quae 
in magna parte nostro dominio antea subjace-
bant.í% Meg valamivel alább: „ P r o p t e r bonum Chri-
stianitatis Maiestatem Regiam humiliando duas 
fiiias nostras duobus ducibus Ruthenorum, e£ 
tertiam Duci Poloniae tradidimus in Uccores, izí 
per ipsos, e í amicos nostros alios, qui sunt est: 
parte orient is, s c i r e mus Nova, q u ae mu l-
tum latent de TARTARIS, ut sic eorumdem 
conatibus et frauduleritis ingeniis utcunque com-
modius resistere valeamus. CUMANOS etiam 
in Regno nostro recepimus, e í , pro/r Dolor! per 
Paganos hodie Regnum nostrum dejendimus, wt 
per Paganos infideles Ecclesiae nostrae consula-
m u s . Amplius propter dejensionem fidei Christia-
riaefiho nostro primogenito CUMAIVAM QFAM-
DAJV1 thoro coniunximus maritali, ZÍÍ pe r Aoc 
vitaremus de t er ius , et ut occasionem aliquam 
nancisci possemus , per quam valeremus eosdemi 

sicut ptures jam fecimus, ac? Baptismi lavacrum 
conuocareVégre írja a' Király: „Quos (Tlospi-
talarios) jam partim collocavimus iri loco magis 
suspecto, videlicet in CONFINIO CTJMANO-
RUJYl ultra Danubium, e í Bulgárorum, pe r 
quem etiam locum tempore invasionis Regni no-
sírz: czíi nos habuit aditum exercitus TARTA-
RORÜM>« E' sorokban IV. Béla Király mindenütt 
megkülönbözteti a' TATÁROKAT a' CUMÁNUSOK-
TÓL.